
 1 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L. r. 15/2015)  

già Provincia Regionale di  Caltanissetta 
Codice fiscale:  00115070856 

 
SETTORE IV - VIABILITA’ E TRASPORTI - EDILIZIA - PATRIMONIO IMMOBILIARE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.            DEL                       .   
 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della SP 103 “Caltanissetta - Pietraperzia” dal km 0+000 al km 

6+400 – Anno 2021 – L. 145/2018 – art. 1 comma 883 – Decreto Interassessoriale n. 159 del 10/06/2020. 

  CIG: 989551989A – CUP: I97H21000740001. 

  IMPRESA: MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. con sede legale in 

Mussomeli (CL), via Pola n. 10, C.F. e P.I. 01771590856, nella persona del socio coamministratore e 

direttore tecnico Sig. Callari Carmelo nato il 29 luglio 1970 a San Cataldo (CL) C.F. 

CLLCML70L29H792D. 

  Incameramento somme a seguito di rettifica certificato di pagamento n. 2 ed ultimo del 10/05/2024 

con certificato sostitutivo del 27/05/2024. Assunzione impegno di spesa integrativo. 

 

  

Relazione d’Ufficio 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 306 del 27/03/2024 si è preso atto della perizia di variante e suppletiva del 

20/03/2024 secondo il seguente q.t.e.: 

A) LAVORI 

1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 643.852,30 

2) Ribasso d’asta offerto dall’impresa 38,111%  € 245.378,55 

                                                               Restano  € 398.473,75 

3) Oneri per la sicurezza non soggetti a rib. d’asta  €  4.157,98 

                                 Importo contrattuale lavori (A)  € 402.631,73  € 402.631,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) I.V.A. il 22% di A  € 88.578,98 

2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%)  € 12.960,21 

3) Accertamenti di laboratorio e verifiche obbligatorie  

(Art. 15 comma 7 Cap. Generale d’Appalto)  € 500,00 

4) Conferimento a discarica compreso I.V.A. 22%  € 15.977,12 

5) Contribuzione ANAC  € 410,00 

6) Compensazione caro materiali 

D.L. n. 4/2022 o D.L. n. 50/2016  € 166.464,61 

Totale somme a disposizione (B)  € 284.890,92  € 284.890,92 

                 Totale (A+B)  € 687.522,65 

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 306/2024 si è dato atto che in ragione del nuovo Q.T.E. definito con 

la Perizia di Variante e Suppletiva del 20/03/2024, non occorre apportare modifiche alle iscrizioni contabili sul 

bilancio dell'Ente, confermando l'importo di € 687.522,65 dell’impegno di spesa n. 2023/740 sul capitolo 50130 

(Viabilità - Interventi di ammodernamento e potenziamento della rete viaria provinciale - Cap. Entrata n° 15150 - 

codice 10.05-2.02.01.09.012); 

- il suindicato impegno, al netto di quanto pagato nel 2023 pari ad € 86.116,83 (€ 410,00 per contribuzione ANAC ed 

€ 85.706,83 per anticipazione contrattuale, è stato riaccertato nel 2024 per € 601.405,82; 

http://www.provincia.caltanissetta.it/010/organizzazione_interna/4.htm
g.napoli
Testo digitato
580                  19.06.2024



 2 

- in data 27/03/2024 è stato emesso il certificato di pagamento lavori n. 1 per un importo complessivo                                       

di € 310.233,80, iva compresa, pagato giusto mandato n. 1335 del 30/04/2024;  

- in data 10/05/2024 è stato emesso il certificato di pagamento n. 2 ed ultimo relativo ai lavori in oggetto,                                  

per un importo complessivo di € 178.510,40 di cui € 146.320,00 per lavori, € 32.190,40 per I.V.A. , pagato giusto 

mandato n. 1435 del 16/05/2024; 

- nel suddetto certificato, per mero errore, non è stata portata in detrazione la somma relativa all’anticipazione 

contrattuale e conseguentemente è stato riconosciuto un importo maggiore rispetto a quello spettante per lavori; 

- a rettifica del suddetto errore, in data 27/05/2024 è stato emesso un nuovo certificato di pagamento in sostituzione del 

precedente, per un importo complessivo di 92.812,43 di cui € 76.075,76 per lavori ed € 16.736,67 per I.V.A. 

Considerato che si è reso necessario procedere al recupero immediato di quanto erroneamente corrisposto in più, 

comunicando all’impresa esecutrice, con nota prot. n. 9260 del 27/05/2024, di procedere al versamento a mezzo bonifico 

bancario della differenza pari ad € 70.244,24, in favore di questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, previa 

emissione di specifica nota di credito riportante, altresì, la relativa I.V.A. precisando che, trattandosi di lavori soggetti 

allo split payment, l’importo afferente l’IVA pari ad € 15.453,73 sarà recuperato direttamente dall’Ente in sede di 

successivo versamento dell’IVA in favore dello Stato. 

Accertato che: 

- l’impresa MA.VAN. DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. ha emesso la nota di credito n. FPA 9/24 

del 29/05/2024, sdi 12214657379, per l’importo di € 70.244,24 oltre € 15.453,73 per I.V.A. al 22% e che in data 

29/05/2024 ha effettuato il bonifico di € 70.244,24 sull’IBAN di questo Ente, essendo l’I.V.A. recuperabile 

direttamente da questo Ente; 

- occorre procedere, all’incameramento della somma di € 70.244,24, giusto sospeso 3843 del 31/05/2024                            

utilizzando il Capitolo 13402 recuperi diversi Cod. Bilancio 3.05.02.03.005 Bilancio 2024 sul quale accendere idoneo 

accertamento; 

- al fine di assicurare la disponibilità dell’originaria copertura finanziaria per i lavori in oggetto in funzione del QTE 

soprariportato si rende necessario assumere un nuovo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 85.697,97                 

sul capitolo 50130 (Viabilità - Interventi di ammodernamento e potenziamento della rete viaria provinciale), da 

considerarsi integrativo a quello assunto nel 2023 col n. 2023/740. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato 

con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 

quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Si rende necessario procedere, secondo quanto relazionato, all’incameramento della maggiore somma erroneamente 

pagata pari ad € 70.244,24 (al netto di IVA) previo idoneo accertamento nonché all’assunzione di un nuovo impegno di 

spesa da considerarsi integrativo a quello già assunto per i lavori. 

Caltanissetta, 18/06/2024                                                                                           La Direzione dei Lavori 

Geom. Mario Riggi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Geom. Dario Vincenzo Galiano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 



 3 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1058 del 27/12/2022 di affidamento alla propria funzione di R.U.P. ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la superiore relazione d’Ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto; 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12/07/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R.S. n. 13/12; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia rispettivamente di 

“Amministrazione Trasparente” e  “Norme di contrasto alla corruzione”; 

- le norme vigenti di settore; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il Regolamento dei Contratti dell’Ente; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 118/201 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato 

con Deliberazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i 

quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Ritenuto di provvede in merito 

 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in diritto, 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Dare atto che per i lavori di che trattasi è stato emesso in data 27/05/2024 il certificato di pagamento n. 2, per un 

importo complessivo di 92.812,43 di cui € 76.075,76 per lavori ed € 16.736,67 per I.V.A., in sostituzione di quello 

emesso il 10/05/2024, per un importo complessivo di € 178.510,40 di cui € 146.320,00 per lavori, € 32.190,40 per 

I.V.A., pagato giusto mandato n. 1435 del 16/05/2024; 

3) Dare atto che a rettifica dell’importo pagato in più (€ 178.510,40 - € 92.812.43 = € 85.697,97), l’impresa MA.VAN. 

DI CALLARI CARMELO E ANTONELLO S.N.C. con sede legale in Mussomeli (CL), via Pola n. 10, C.F. e P.I. 

01771590856, ha emesso la nota di credito n. FPA 9/24 del 29/05/2024, sdi 12214657379, per l’importo di                          

€ 70.244,24 oltre € 15.453,73 per I.V.A. al 22% e che in data 29/05/2024 ha effettuato il bonifico di € 70.244,24 

sull’IBAN di questo Ente, essendo l’I.V.A. recuperabile direttamente da questo Ente. 

4) Accertare l’importo di € 85.697,97 - sul quale introitare il sospeso di entrata n. 3843 del 31/05/2024 -                                              

al Cap. 18200 “Viabilità e infrastrutture stradali - Recupero somme non dovute o versate in eccedenza” -                              

Cod. Bilancio 4.05.03.05.000 - Bilancio 2024. 

5) Regolarizzare il sospeso di entrata n. 3843 del 31/05/2024 incamerando la somma di € 70.244,24.  

6) Disporre di procedere al recupero dell’I.V.A. pari ad € 15.453,73 in sede del successivo versamento dell’I.V.A.                    



 4 

in favore dello Stato. 

7) Assumere un nuovo impegno di spesa dell’importo complessivo di € 85.697,97 sul capitolo 50130 (Viabilità - 

Interventi di ammodernamento e potenziamento della rete viaria provinciale), da considerarsi integrativo a quello 

assunto nel 2023 col n. 2023/740, al fine di assicurare la disponibilità dell’originaria copertura finanziaria per i lavori 

in oggetto in funzione del QTE della perizia di variante e suppletiva del 20/03/2024 di cui si è preso atto con 

determinazione dirigenziale n. 306 del 27/03/2024. 

8) Dare atto che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma di legge, 

dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità e Trasporti – Edilizia – Patrimonio Immobiliare e 

Protezione Civile 

9) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso giurisdizionale al competente TAR 

SICILIA, Palermo nei termini e con le modalità previste dal Codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 

2 Luglio 2010, n. 104). 

10) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, il presente procedimento è conforme ai 

limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie.  

11) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti” e all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

Caltanissetta, _____________ 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Amedeo Roccaro 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Vista 

- la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV, Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio 

Immobiliare, giusta determinazione commissariale n. 537 del 29/6/2022; 

 

- la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento sopra riportata; 

 

Ritenuta necessaria l’approvazione della superiore proposta; 

 

Visto l’O.R.EE.L. 

DETERMINA 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa 

2) Attestare che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto Dirigente: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per 

i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 



 5 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema Integrato dei Controlli 

interni. 

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole. 

 

Parte entrata Cap. 18200 - Bilancio 2024 - Acc. n. 2024/188 

Parte spesa Cap. 50130 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/505 

 

 

     Caltanissetta, __________________ 

 

 Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

  

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal _______________ al _______________ e contro 

di essa non sono state prodotte opposizioni. 

Caltanissetta, lì _______________ 

 

 

Il Responsabile della tenuta 

dell’Albo Pretorio 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

a.nicolosi
Casella di testo
18-06-2024

g.napoli
Testo digitato
20.06.2024          04.07.2024


		2024-06-18T06:41:51+0000
	ROCCARO AMEDEO


		2024-06-18T11:37:21+0000
	DENARO MARIO


		2024-06-18T12:02:47+0000
	Nicolosi Alberto




